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    Stabilirea pl��ilor anticipate cu titlu  de impozit
    (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din cedarea
folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i venituri din activit��i
agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit,
exceptându-se cazul veniturilor pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la
surs�.
    (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, pe fiecare categorie de venit
�i loc de realizare, luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net
realizat în anul precedent, dup� caz.$
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“7222 Consultan�� �i furnizare de alte produse software
     Aceast� clas� include:
     - analiza, proiectarea �i programarea sistemelor la cheie;
     - analiza cerin�elor �i problemelor utilizatorului, consultan�� privind
       solu�ia optim�;
     - elaborarea, producerea, furnizarea �i documentarea soft-ului la comand�,
       bazat pe cerin�ele utilizatorilor;
    - scrierea de programe, urmând indica�iile utilizatorului;
     - proiectarea de pagini web.”

OMF nr.1847/22.12.2003 pentru stabilirea Nomenclatorului activitatilor independente
pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de venit, pentru
contribuabilii care isi desfasoara activitatea individual potrivit prevederilor Legii nr.571/2003
privind Codul fiscal, in anexa 1;Nomenclatorul activitatilor independente pentru care venitul
net se poate determina pe baza normelor anuale de venit , pentru contribuabilii care isi
desfasoara activitatea individual sunt cuprinse la lit.S pct.104 “SERVICII DE
INFORMATICA”.

Fata de prevederile legale invocate , aplicabile in speta , se retine ca , codul CAEN
corespunzator pct.104 “Servicii de informatica” mentionat mai sus este 7260 “Alte activitati
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legate de informatica” care cuprinde activitati de informatica neclasificate in alta parte ca de
exemplu serviciile de pregatire a datelor.

Avand in vedere prevederile legale aplicabile in speta se constata ca activitatea
desfasurata de petenta reprezentand scriere programe pentru calculator si asistenta in
domeniul salarizarii, desfasurata in baza autorizatiei ................/2003 a fost impusa in mod
legal in sistem real (in acest sens s-a pronuntat si Ministerul Finantelor Publice- Directia
Generala de Politici si Legislatie privind Veniturile Bugetului General Consolidat urmare a
e-mailului transmis de petent , inregistrat la DGFP Brasov sub nr...................../2004 si a
adresei noastre nr................/2005).

Pentru considerentele aratate si in temeiul art.180 din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, se 
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